
	28 – quinta-feira, 01 de Novembro de 2012	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
Resolve:
Art.1º - Instituir Comissão Sindicante Investigatória para apurar possíveis irregularidades em processos de intervenção florestal sob jurisdição do 
Centro Operacional de São Romão.
Art. 2º - Designar o servidor Nilton José Camargo, Masp 1.250.601-0 e Delton Dias, Masp: 1.020.838-7, para sob a presidência do primeiro, com-
porem a Comissão Sindicante destinada a apurar os fatos, devendo concluir seus trabalhos no prazo de 30 dias corridos, contados da publicação 
desta portaria.
Art. 3º - Deliberar que os membros da comissão poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em diligências neces-
sárias à instrução processual.
Belo Horizonte, 31 de outubro de 2012
(a) Marcos Affonso Ortiz Gomes - Diretor Geral do IEF

PORTARIA Nº 171 DE 31 DE OUTUBRO DE 2012.
Institui Comissão Sindicante Administrativa Investigatória

O Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 45.834, de 22 de dezembro 
de 2011 e com respaldo na Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, com base na Lei nº 12.582, de 17 de julho de 1997 e na Lei nº 869, de 5 
de julho de 1952;
Resolve:
Art.1º - Instituir Comissão Sindicante Investigatória para apurar possíveis irregularidades em emissão de certidão negativa de débito, conforme espe-
cificado no MEMO Nº 162/DG/IEF/SISEMA de 19/04/2012 e recomendado no Relatório de Auditoria nº 2100.0963-12 item 6.7 “b”.
Art. 2º - Designar o servidora Joselaine Aparecida Ribeiro Filgueiras, Masp: 1.148.117-3 e Soraia Fiuza Paulinelli, Masp: 1.043.957-8, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Sindicante destinada a apurar os fatos, devendo concluir seus trabalhos no prazo de 30 dias corridos, 
contados da publicação desta portaria.
Art. 3º - Deliberar que os membros da comissão poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em diligências neces-
sárias à instrução processual.
Belo Horizonte, 31 de outubro de 2012
(a) Marcos Affonso Ortiz Gomes - Diretor Geral do IEF

ATO DG Nº46 /2012
O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas, no uso da competência que lhe confere o artigo 229 da Lei Estadual nº 869/52, de 05 de julho 
de 1952, acatando as conclusões da Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória instaurada pela Portaria IEF nº. 98/2011, publicada no 
“Minas Gerais” em 28 de maio de 2011, decide:
- Arquivar o processo por não haver constatação de responsabilidade de servidor no furto de 57 (cinqüenta e sete) rolos de arame pertencente ao 
Escritório Regional Alto Jequitinhonha.
Belo Horizonte, 31 de outubro de 2012
Marcos Affonso Ortiz Gomes - Diretor Geral do IEF

ATO DG Nº 47 /2012
O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas, no uso da competência que lhe confere o artigo 229 da Lei Estadual nº 869/52, de 05 de julho 
de 1952, acatando as conclusões da Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória instaurada pela Portaria IEF nº. 191/2011, publicada no 
“Minas Gerais” em 26 de novembro de 2011, decide:
- Arquivar o processo por não haver constatação de responsabilidade de servidor no furto dos bens patrimoniais nºs 27666786, 27940322 e 27940268, 
pertencentes ao Núcleo de Janaúba.
- Determinar a baixa contábil e patrimonial dos bens objeto de sindicância.
Belo Horizonte, 29 de outubro de 2012
Marcos Affonso Ortiz Gomes - Diretor Geral do IEF

COMUNICADO
O Chefe do Escritório Regional Alto Paranaíba do Instituto Estadual de Florestas - IEF, por delegação de competência, nos termos do art.14, II, da 
Lei nº 869, de 05 de julho de 1952 e tendo em vista a Lei Delegada nº 180, de 21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45.536, de 27 de janeiro de 2011, 
comunica para conhecimento dos interessados e para fins de direito, considerando a impossibilidade de notificação da autuação através Aviso de 
Recebimento – AR, conforme art. 71 da Lei 14.184/02, que foram lavrados os seguintes Autos de Infração de responsabilidade dos mesmos:

Autuado Auto de Infração Data da Emissão Processo Adm. Valor (R$)
Ronaldo Rodrigues da Silva 43815/2007 04/08/2012 11000000285/12 R$ 11.300,00
Raimundo Quintino Ferreira 25357/c2009 07/11/2009 11000001332/12 R$ 2.414,23
Teófilo Nogueira 22777/c2009 01/10/2009 11000001322/12 R$ 1.010,61
Claudio Luiz Ferreira 33443/2010 09/10/2010 1100002034//12 R$ 441,24
Queijos Serra Negra Ltda 4669/2010 19/04/2010 11000001832/12 R$ 2.102,84
Ginaldo Garcia dos Santos 33404/2010 12/02/2010 11000001680/12 R$ 992,82
Adelson Pereira da Costa 22312/2010 18/02/2010 11000001637/12 R$ 248,17
Aguimar Carneiro da Silva 63296/2010 30/09/2010 11000002082/12 R$ 6.287,86

As multas foram lavradas em face de descumprimento à Lei Estadual 14.309, de 19/06/2002 (para os casos em descumprimento a Lei Florestal) 
ou em face de descumprimento à Lei Estadual 14.181, de 17/01/2002 (para os casos em descumprimento a Lei de Pesca). Os autuados têm o prazo 
legal de 20 dias para o pagamento da multa ou a apresentação da defesa perante o Diretor Geral do IEF. Tal medida visa evitar a inscrição do débito 
na Dívida Ativa e conseqüente execução judicial, conforme determina a Lei, o que lhe criará dificuldades perante os estabelecimentos oficiais de 
crédito. Solicitamos a V. Sª desconsiderar esse expediente caso o débito referido já tenha sido quitado, situação em que a informação do pagamento 
é necessária para solucionar a pendência, com cópia da quitação para o IEF/Escritório Regional Alto Paranaíba, à Fazenda Canavial, Caixa Postal 
240 – CEP 38700-970 – Patos de Minas – MG, telefone (34) 3822-3533.
Patos de Minas, 31 de outubro de 2012.
(a) Rubens Maciel Cappuzzo – Chefe Regional Alto Paranaíba

31 353772 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: Elmiro Alves do Nascimento

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor Geral: Altino Rodrigues Neto

 PORTARIA Nº 1260, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012
 CONSTITUI COMISÃO DE SINDICÂNCIA. O DIRETOR-GERAL 
DO INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA - IMA, no uso de 
atribuição que lhe confere o artigo 12, inciso I, do Decreto nº 45800, de 
6 de dezembro de 2011, RESOLVE: Art. 1º - Fica constituída Comissão 
de Sindicância Administrativa destinada a apurar causas e responsabili-
dades relativamente às seguintes ocorrências: I – irregularidades quanto 
ao recolhimento de receitas da instituição no Escritório Seccional de 
Patos de Minas; II – acidente com o veículo oficial de placa HMH 
2337, alocado na Coordenadoria Regional de Patos de Minas. Art. 2º - 
A Comissão é composta dos seguintes servidores, sob a presidência do 
primeiro: Naldemir Alves Pereira Júnior – Masp 0361153-0; Ronaldo 
Miranda de Albuquerque – Masp 1017157-7. Art. 3º - A Comissão terá 
o prazo improrrogável de trinta dias para realização dos trabalhos e 
apresentação do relatório à Diretoria-Geral. Art. 4º - Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 31 de outubro de 
2012. Altino Rodrigues Neto, Diretor-Geral.

31 353376 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária
Produtos agrotóxicos aptos para o comércio 

no Estado de Minas Gerais
Mês de Atualização: NOVEMBRO/2012:METIE,BALLVERIA,FACC
A, PAMPA, KALIGREEN, LANCER 970,BIO TUTA,BIO NEO
Produtos agrotóxicos cancelados para o comércio no Estado de Minas 
Gerais: Mês de Atualização: NOVEMBRO/2012 :CURACRON 500

31 353435 - 1

Secretaria de Estado 
de Transportes e 
Obras Públicas

Secretário: Carlos do Carmo Andrade Melles

Expediente
ATOS DA DIRETORA DE RECURSOS HUMANOs

 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, do 
servidor:
Masp 301.451-1 – Ricardo Luiz Miranda, a partir de 27/10/2012.

31 353626 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor Geral: José Elcio Santos Monteze

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR DIRETOR GERAL DO DER/
MG: EXONERA, nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei 869, de 
05 de julho de 1952, do Cargo de Provimento em Comissão, DAI - 19 
ER1100084, constante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011 e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Luiz Antonio 
Borges, Masp: 1034954-6, a partir de 23 de outubro de 2012.
DISPENSA, nos termos do art. 105, alínea “b”, da Lei 869, de 05 de 
julho de 1952, da Função Gratificada, FGI - 01 ER1100072, cons-
tante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Gislandi Vieira dos Santos, Masp 
1033168-4, a contar de 15 de outubro de 2012, tendo em vista o afasta-
mento preliminar à aposentadoria publicado em 26/10/2012.
DISPENSA, nos termos do art. 105, alínea “b”, da Lei 869, de 05 de 
julho de 1952, da Função Gratificada, FGI - 06 ER1100054, cons-
tante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Douglas Albino Salgado, Masp 
1022757-7, a contar de 18 de outubro de 2012, tendo em vista o afasta-
mento preliminar à aposentadoria publicado em 27/10/2012.
DISPENSA, nos termos do art. 105, alínea “b”, da Lei 869, de 05 de 
julho de 1952, da Função Gratificada, FGI - 05 ER1100055, cons-
tante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, Sebastião Anselmo Teixeira, Masp: 
1033245-0.
DISPENSA, nos termos do art. 105, alínea “b”, da Lei 869, de 05 de 
julho de 1952, da Função Gratificada, FGI - 04 ER1100374, cons-
tante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Paulo Roberto da Silva, Masp: 
1033369-8.
DISPENSA, nos termos do art. 105, alínea “b”, da Lei 869, de 05 de 
julho de 1952, da Função Gratificada, FGI - 01 ER1100077, cons-
tante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Paulo Saggioro dos Santos, Masp: 
1033243-5.
DESIGNA, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Sebastião 
Anselmo Teixeira, Masp: 1033245-0, para a Função Gratificada, FGI 
- 06 ER1100054.
DESIGNA, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Paulo Roberto 
da Silva, Masp: 1033369-8, para a Função Gratificada, FGI - 05 
ER1100055.
DESIGNA, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Paulo Saggioro 
dos Santos, Masp: 1033243-5, para a Função Gratificada, FGI - 04 
ER1100374.
DESIGNA, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, José Calixto 
Mendes, Masp: 1030160-4, para a Função Gratificada, FGI - 01 
ER1100077. 
NOMEIA, nos termos do art. 14, II, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Andréia Lopes Rodri-
gues de Arruda, para o cargo de provimento em comissão, DAI – 16 
ER1100253, de recrutamento amplo, para ter exercício na Assessoria 
de Apoio às Coordenadorias Regionais do Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de Minas Gerais.

31 353771 - 1

Edital de Notificação da Penalidade de Multa

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito,com 
fulcro no artigo 282 do Código de Trânsito Brasileiro e Resolução nº 
149/03 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, tornapublico, 
para conhecimento dos interessados, a listagem de veículos multados 
nas rodovias sob circunscrição do DER/MG, cujas notifi-cações foram 
enviadas por meio da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - 
ECT para que, caso queiram, interponham recursono prazo até o dia 
07/12/2012 junto à Junta Administrativa de Recursos de Infrações do 
DER/MG-JARI/DER, e/ou procederem ao pagamento da multa por 

oitenta por cento do seu valor, na forma estabelecida pelo artigo 284 
do C.T.B.
Notificação de Penalidade de Multa
Período de emissão: 30/10/2012  a  30/10/2012

Nome
Placa	 AIT	I nfração	 Data	 Hora

Alair Gomes Ferreira
GVW-2366	 A028126939	 663-72	 09/09/2012	 10:30
Alexandra Alves Silva De Andrade
HKD-9377	 A028155542	 676-92	 22/08/2012	 16:35
Altamiro Perpetuo Da Silva
GUH-5582	 A028154450	 663-72	 06/09/2012	 06:50
Altamiro Perpetuo Da Silva
GUH-5582	 A028211521	 670-01	 06/09/2012	 06:50
Altamiro Perpetuo Da Silva
GUH-5582	 A028154449	 672-61	 06/09/2012	 06:50
Alvimar Nazareno Moreira Duarte
GRY-7012	 A028156292	 596-70	 28/08/2012	 17:40
Ana Raquel Pereira Goncalves
HAR-7205	 L024468298	 542-82	 01/09/2012	 13:07
Analice Cury Da Silveira
KET-1793	 L027560896	 683-10	 17/09/2012	 21:31
Andre Dos Santos Moura
GTK-9246	 A027793594	 670-01	 07/09/2012	 10:27
Antonio Batista Da Silva
CPJ-1326	 L027516803	 606-82	 03/09/2012	 20:15
Antonio Carlos Da Rocha
GXU-6154	 L029759079	 745-50	 22/09/2012	 15:23
Antonio Carlos Da Rocha
GXU-6154	 L029759116	 745-50	 22/09/2012	 17:43
Antonio Carlos Da Silva
KTE-2013	 L024454498	 686-61	 05/09/2012	 07:20
Antonio Estanislau De Freitas
HJR-2520	 L029681053	 745-50	 17/07/2012	 10:21
Antonio Heleno Da Silva
GPI-9084	 L029744793	 745-50	 09/09/2012	 14:42
Antonio Oswaldo G Da Silva
MUE-8313	 A028170057	 519-30	 08/09/2012	 18:40
Ataulfo Nunes Costa
GLW-2585	 L029757770	 745-50	 15/09/2012	 15:25
Augusto Attila A De Souza
HOH-0421	 A028152695	 659-92	 02/09/2012	 01:00
Banco Itaucard Sa
HHM-3865	 A028156328	 583-50	 02/09/2012	 20:10
Bfb Leasing Sa Arrendamento Mercantil
GZJ-8336	 A028146437	 663-72	 07/09/2012	 14:47
Bfb Leasing Sa Arrendamento Mercantil
GZJ-8336	 A028146436	 663-71	 07/09/2012	 14:47
Brooks Industrial Ltda
HNX-6608	 A028185188	 659-92	 25/09/2012	 16:30
Bv Leasing Arrendamento Mercantil Sa
EDZ-5373	 A028213244	 659-92	 07/09/2012	 21:40
Bv Leasing Arrendamento Mercantil Sa
EDZ-5373	 A028213245	 672-61	 07/09/2012	 21:40
Bv Leasing Arrendamento Mercantil Sa
EDZ-5373	 A028213243	 501-00	 07/09/2012	 21:40
Carmino Da Silva Prata
GUN-1643	 L024446765	 672-61	 14/09/2012	 07:25
Cecilia Maria Corgozinho
KBY-9212	 A028144128	 659-92	 14/09/2012	 09:20
Ceramica Carmelitana Ltda
HKF-1452	 L027560901	 683-10	 18/09/2012	 10:56
Ceramica Cruzado Ltda
HGP-2422	 L027560816	 683-10	 13/09/2012	 07:25
Ceramica Cruzado Ltda
HGP-2422	 L027560573	 683-10	 30/08/2012	 18:14
Ceramica Cruzado Ltda
HGP-2422	 L027560606	 683-10	 02/09/2012	 13:21
Ceramica Cruzado Ltda
HGP-2422	 L027560605	 683-10	 02/09/2012	 06:13
Ceramica Real Minas Ltda
GZA-9726	 L027560635	 683-10	 04/09/2012	 14:47
Ceramica Real Minas Ltda
GZA-9726	 L027560735	 683-10	 08/09/2012	 06:09
Ceramica Real Minas Ltda
GZA-9726	 L027560722	 683-10	 07/09/2012	 12:35
Ceramica Real Minas Ltda
GZA-9726	 L027560717	 683-10	 07/09/2012	 08:19
Ceramica Real Minas Ltda
GZA-9726	 L027560726	 683-10	 07/09/2012	 16:14
Ceramica Real Minas Ltda
GZA-9726	 L027560723	 683-10	 07/09/2012	 15:18
Claudinei Dos Santos
HIZ-0035	 A028174363	 706-40	 16/09/2012	 14:35
Claudinei Rios Da Silva
DHL-6622	 A028133961	 691-20	 29/08/2012	 20:30
Condominio Lagoa Do Miguelao
HLD-9232	 A028128125	 703-02	 08/09/2012	 13:44
Cristiane Raquel F Barbosa
HKZ-7818	 A028140831	 542-82	 09/09/2012	 00:15
Cristiane Silva Costa
JFY-5312	 L029746742	 747-10	 07/09/2012	 09:44
Cristiano Fonseca Lage
HFV-2855	 L024470169	 703-02	 05/10/2012	 15:05
Cristiano Fonseca Lage
HFV-2855	 L024470166	 590-80	 05/10/2012	 15:00
Dante Calori Neto
GKP-5692	 A027857470	 503-72	 07/09/2012	 11:00
Dante Calori Neto
GKP-5692	 A027857381	 691-20	 07/09/2012	 21:00
Davison Damasceno
GRJ-0898	 L027452545	 683-10	 31/08/2012	 11:12
Deborah Kalyne Ferreira
GNK-7851	 A028111999	 659-92	 08/09/2012	 10:30
Dennis Vieira
OLZ-2946	 A028185579	 530-40	 17/09/2012	 21:23
Dionizio Lemes Goncalves
HHG-2426	 A028186069	 703-02	 20/09/2012	 16:56
Dist De Cimento Varginha Ltda
GXH-1748	 L027412969	 683-10	 04/09/2012	 09:04
Edvando Carlos Pereira E Cia Ltd
DBM-3350	 L027427099	 683-10	 27/08/2012	 14:25
Elaine  maria Santos Martins
HNF-6445	 A028152839	 596-70	 14/09/2012	 10:32
Eliane Da Cunha Rocha Amaro
OMB-8604	 L029751509	 745-50	 12/09/2012	 12:03
Elias Costa Lana
GXS-8866	 L027474413	 683-10	 13/09/2012	 05:53
Elias Ramos Da Silva
HAE-2262	 L029745373	 745-50	 07/09/2012	 08:55
Elibelto Mendes Da Silva
HDO-1190	 A028149661	 670-02	 06/09/2012	 14:40
Elizangela Henrique Barbosa
GWC-1299	 A028183106	 518-52	 04/09/2012	 05:20
Elza Russi Maia
GPU-2158	 L029747754	 747-10	 07/09/2012	 17:56
Emidio Candido Da Rocha
GZV-0796	 L027560502	 683-10	 28/08/2012	 08:37
Estanislau Pereira Correia
GZD-7379	 A028058182	 581-97	 06/09/2012	 17:26
Euclides Jose Dos Santos
GZR-2559	 A028169006	 691-20	 07/09/2012	 21:50
Eugenio Pacelli Pereira
HID-4793	 A028171082	 518-52	 09/09/2012	 00:10
Evaldo Jose Simao
HGE-0369	 L029765805	 745-50	 30/09/2012	 15:37
Expresso Alvorada Ltda
HBG-2348	 L024467138	 606-82	 26/09/2012	 12:55
Flavio Villamarim Guerra
HBW-9269	 A028211024	 691-20	 06/09/2012	 20:10
Francisco Avelar Guerra
GOS-6763	 A028232269	 663-72	 15/09/2012	 11:45
Gilmar De Moura Soares
HHZ-2361	 A028055758	 516-91	 02/09/2012	 05:00
Glaucio Coimbra Pinto
GZO-2050	 L024470799	 544-40	 15/09/2012	 16:04
Helton Caporal De Oliveira
GYT-2358	 A028055756	 676-93	 01/09/2012	 20:06
Helton Caporal De Oliveira
GYT-2358	 A028055757	 516-91	 01/09/2012	 20:06
Herbert Richard L Melo
GWZ-7533	 L029754634	 745-50	 14/09/2012	 07:46
Hernandes Joao Da Silva
AJU-1514	 A028175323	 661-02	 30/09/2012	 13:45
Hernandes Joao Da Silva
AJU-1514	 A028175325	 504-50	 30/09/2012	 13:45
Hernandes Joao Da Silva
AJU-1514	 A028175324	 672-61	 30/09/2012	 13:45
Ione De Cassia Almeida Pereira
HIB-0712	 A028171005	 504-50	 01/09/2012	 19:15

ATOS DO DIRETOR GERAL
Exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, Ricardo de Almeida Souza, Masp 1.191.630-1, do cargo de 
provimento em comissão DAI-15 FL1100039, constante do Anexo X 
do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011.

31 353773 - 1

Instituto Mineiro de 
Gestão das Águas

 PORTARIA IGAM Nº 118, DE 30 DE OUTUBRO DE 2012.

 Dispõe sobre autorização de exercício de servidor do Instituto Mineiro 
de Gestão das Águas – IGAM nas Unidades Administrativas do Sis-
tema Estadual de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
– SISEMA.
A Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM, 
no uso da atribuição que lhe é conferida pelo Art. 35 do Decreto nº 
44.818/2011 de 16 de dezembro de 2011, autoriza o exercício do(s) 
servidor(es) abaixo relacionados, na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD, com ônus para 
o órgão de origem:
– LEONARDO JOVIANO PERONI, Masp 1082134-6, Analista 
Ambiental.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as dis-
posições em contrário.
Belo Horizonte, 30 de outubro de 2012.

Cleide Izabel Pedrosa de Melo
Diretora Geral

31 353360 - 1
NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM notifica os autuados 
abaixo, por estarem em local ignorado, incerto ou inacessível, dos autos 
de infração lavrados durante fiscalização, quando se constatou que esta-
vam em desacordo com a legislação de recursos hídricos vigente. O 
prazo para apresentação de defesa é de 20 (vinte) dias, a contar da data 
desta publicação.
Para os esclarecimentos necessários ou para ter acesso aos autos do 
processo, o interessado poderá dirigir-se ao Núcleo de Auto de Infra-
ção/ IGAM, no 1º andar do Prédio Minas/Cidade Administrativa Presi-
dente Tancredo Neves (Av. Prefeito Américo Gianetti, s/nº, Serra Verde 
– Belo Horizonte), ou pelo telefone (31) 3915-1404.

Autuado: Antônio Lima da Silva.
Auto de infração: G- 132/2007 BH, referente ao Auto de Fiscalização: 
221/2007 BH. Local de ocorrência: Santa Cruz de Salinas.

Autuado: Orlando Marques Bueno.
Auto de infração: 054538/2007, referente ao Boletim de Ocorrência: 
250972/2007. Local da ocorrência: Juruaia .

31 353399 - 1
CONFIRMAÇÃO DE PENALIDADE

O Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM notifica os autuados 
abaixo relacionados, por estarem em local ignorado, incerto ou inaces-
sível, da decisão administrativa que confirmou a(s) penalidade(s) de 
multa aplicada(s) nos respectivos autos de infração.
O autuado deverá entrar em contato com o Núcleo de Auto de Infra-
ção para obtenção do Documento de Arrecadação Estadual (DAE) 
para quitar o débito devidamente atualizado em até vinte (20) dias, sob 
pena de inscrição em dívida ativa, conforme previsão do Decreto nº 
44.844/2008. No mesmo prazo, deverá comprovar ao IGAM a formali-
zação de regularização da intervenção hídrica.
Para os esclarecimentos que se fizerem necessários, o autuado poderá 
dirigir-se ao Núcleo de Auto de Infração/Procuradoria/IGAM, no 1º 
andar do Prédio Minas/Cidade Administrativa Presidente Tancredo 
Neves (Av. Prefeito Américo Gianetti, s/nº, Serra Verde – Belo Hori-
zonte), ou através do telefone (31) 3915-1404.

Autuado : Jean Carlos da Silva.
Auto de infração: 032377/2007 referente ao Boletim de Ocorrência: 
541032/2008.
Autuado : Eliedson Leocádio Loures Pereira.
Auto de infração: 061274/2007 referente ao Boletim de Ocorrência: 
631905/2008.

Autuada : Elza Alves Rodrigues.
Auto de infração: 050918/2007 referente ao Boletim de Ocorrência: 
423237/2008
Autuado : Likstrom Engenharia Indústria e Comércio Ltda.
Auto de infração: 050834/2007 referente ao Boletim de Ocorrência: 
423786/2008.
Autuado : Amarildo Araújo Lage.
Auto de infração: 049809/2007 referente ao Boletim de Ocorrência: 
423100/2008.
Autuada : Empreendimento Muniz Ltda.
Auto de infração: 050763/2007 referente ao Boletim de Ocorrência: 
422249/2008.
Autuado : Euclides Gualberto Franco e Souza.
Auto de infração: 0063/2007 referente ao Auto de Fiscalização: 
G-0051/2007.

31 353387 - 1
NOTIFICAÇÃO DE ENCERRAMENTO DE 

PROCESSO DE AUTO DE INFRAÇÃO

 O Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM notifica os autuados 
abaixo, por estarem em local ignorado, incerto ou inacessível, do encer-
ramento do processo administrativo.

 Para os esclarecimentos necessários ou para ter acesso aos autos do 
processo, o interessado poderá dirigir-se ao Núcleo de Auto de Infra-
ção/ IGAM, no 1º andar do Prédio Minas/Cidade Administrativa Presi-
dente Tancredo Neves (Av. Prefeito Américo Gianetti, s/nº, Serra Verde 
– Belo Horizonte), ou pelo telefone (31) 3915-1404.

 Autuado: Azer de Oliveira Dorneles.
 Processo nº: 50.10.08. Auto de infração: 029649/2007 BH. Boletim de 
Ocorrência: 200697/2008. Motivação: multa paga. O autuado deverá 
providenciar a regularização da intervenção hídrica, sob pena de inci-
dir em nova sanção.

 Autuado: Agenor Ferreira da Silva.
 Processo nº: 0215.06.0003. Auto de infração: G-008/2007 BH. 
Auto de Fiscalização: 066/2007BH. Motivação: intervenção hídrica 
regularizada. 

31 353519 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Regional e Política 

Urbana
Secretário: Olavo Bilac Pinto Neto

Departamento Estadual 
de Telecomunicações

Diretor-Geral: Antonio Carlos Tardeli
Ato do Diretor-Geral

O Diretor-Geral do DETEL/MG, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, a pedido, nos termos da alínea “a” do art. 106, da Lei 
869 de 5 de julho de 1952, LAURINDO FERREIRA DOS SANTOS 
FILHO, Masp. 369758-8, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar 
Administrativo de Telecomunicações, Nível 1, Grau J, do Quadro Geral 
desta Autarquia, a partir de 01 de outubro de 2012.

 Antonio Carlos Tardeli
 Diretor-Geral

31 353720 - 1


